平成 20 年 2 月 23 日

各     位

平成 19 年度 文部科学省委託事業
専修学校教育重点支援プラン
社会福祉士養成課程（４年制）新設のため

の教育プログラム開発委員会
実施委員長     吉 田  松 雄

平成１９年度文部科学省委託事業

「グループワーク・トレーニング（GWT）を活用した人間関係構築力の育成」

教員研修会のご案内（参加無料）

拝啓 立春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、平成19年度文部科学省委託専修学校教育重点支援プラン事業として実施している『社会

福祉士養成課程（４年制）新設のための教育プログラム開発《受託：学校法人吉田学園（北海道）》』

において、表題の教員研修会（実証研修）を実施することになりました。

本事業では、少子高齢化傾向のもと、成熟社会の進展と共に快適で充実した日常生活へのニー

ズが益々大きくなっている中、高齢者をはじめ障がいのある人、日常生活を営むに支障がある人

等が、毎日を心から楽しく豊かに過ごせる社会にするために、確かな技術と知識を持った社会福

祉士の育成を目的として、４年制の高度専門課程で実施できる専門学校の特徴を生かした教育プ

ログラムと必要な教材を開発しました。

今回ご案内の教員研修会は、本事業で開発した教員向け教材「福祉を学ぶ専門学校生のための

人間関係構築力（～福祉に必要なホスピタリティ～）」を使った実証研修です。本教材は、グルー

プワーク・トレーニング（GWT）を活用して学生の人間関係構築力（コミュニケーション・スキ

ルやホスピタリティ・マインドの高度化がベース）を大きく高めることができるように、教員が

利用できる素材を「ねらい」「指導方法」「配布資料」の項目で整理し、１年間分（90分授業で

30週分）をわかりやすくまとめたものです。内容的には、福祉分野だけでなく、すべての領域で

有効に活用していただけるものに仕上がっております。今回の研修会では、その中から３種類の

グループワーク・トレーニング（GWT）をご紹介いたします。本来は、ファシリテーター養成の

研修であるべきですが、今回は時間の都合から学生の立場としてご参加いただき、グループワー

ク・トレーニング（GWT）をご理解いただくとともに、ファシリテーターとしての課題の出し方

や進め方をご覧いただきたいと考えております。

ご多用中とは存じますが、関連教育を担当されている教職員の方々にぜひご参加いただけます

よう、ご配慮の程よろしくお願い申し上げます。お申し込み・お問い合わせは、本事業の事務局

を担当している下記までお願いいたします。なお、本案内は、全国専門学校情報教育協会のご協

力をいただき送付させていただきました。

敬具

【お問い合わせ・参加申込書送付先】

 [吉田学園]ＳＷプロジェクト事務局（担当：辻山）

メールアドレス sw-project@officettm.co.jp Fax 06-6386-0232

「グループワーク・トレーニング（GWT）を活用した人間関係構築力の育成」教員研修会

募集要項

日 程：平成 20 年 3 月 5 日（水）10:00～16:55 （9:30 受付開始）

会 場：東京ガーデンパレス
    〒113-0034 東京都文京区湯島 1-7-5 TEL.03-3813-6211 FAX.03-3818-6060

目 標： グループワーク・トレーニング（GWT）の進め方、ファシリテーションの実際等について理解

する

・ グループワーク・トレーニング（GWT）の体験を通して、グループワーク・トレーニン

グ（GWT）についての理解を深める

・ グループワーク・トレーニング（GWT）の体験を通して、自分や他者の動き、コミュニ

ケーション、意思決定、リーダーシップなど、人間関係の構築に関わる要素に気づく

・ 教育者としてのファシリテーションの基礎的な知識を理解する

受講者：グループワーク・トレーニング（GWT）やファシリテーションに興味があり、教育への導入を

検討している専門学校関係者など

定 員：50 名（定員となりしだい、締め切らせて頂きます）

    ※受講料無料の実証研修のため、1校あたりの参加人数は 3名以内とさせていただきます。

受講料：無料

※会場までの交通費、昼食等については自己負担となります。

※お申し込みいただいた先生方には、後日受講票をお送りします。

申込み：申込用紙に必要事項を記入し、FAX またはメールでお申し込みください。

  [吉田学園]ＳＷプロジェクト事務局（担当：辻山）

メールアドレス sw-project@officettm.co.jp Fax 06-6386-0232

■会場案内図

     東京ガーデンパレス

●JR 中央線「御茶ノ水駅」下車、「聖橋口」より徒歩 5分

●東京メトロ千代田線「新御茶ノ水駅」下車、徒歩 5分

●東京メトロ丸ノ内線「御茶ノ水駅」下車、徒歩 5分

■講 師：
 三好 良子 氏  日本ＧＷＴ協会理事長、産業能率大学総合研究所・立教女学院短期大学講師

人材育成コンサルタント、人間力能力開発・人間関係学が専門。行政・企業・福祉・地域・学校・
生涯学習のための“人間関係学”や能力開発の講師として、全国で講演・研修・セミナー・シン
ポジウム・テレビ・ビデオなどに従事するばかりでなく、レクリエーションコーディネーター、
健康・生きがいづくりアドバイザー、余暇開発、メンタルヘルススペシャリスト、子育て支援応
援団などの肩書きを持ち、「心と体と頭の健康づくり」と称する分野で幅広く活躍している。

 犬飼 己紀子 氏  日本ＧＷＴ協会理事、松本大学教授

長年、上田女子短期大学で保育者養成に携わってきた。幼児の“健康と運動遊び”の授業研究を
進める中で、レクリエーションそしてグループワーク・トレーニング（GWT）と出会う。19 年度
より松本大学スポーツ健康学科に赴任、必修として組んだ「グループワーク・トレーニング
（GWT）」授業を担当している。レクリエーション・コーディネーター。長野県内に GWT 支部を
設立し普及運動展開中。長野県松本市在住。

 岡崎  光 氏  日本ＧＷＴ協会理事、久留米大学非常勤講師、光グループワーク研究所
中村学園大学家政学部児童学科卒業。卒業後、Inner child 幼児体育研究所を設立し、幼児教育に
従事する。教師や親への対応からグループワーク・トレーニング（GWT）に関心をもち、坂野公
信氏からグループワーク・トレーニング（GWT）を学ぶ。その後、自分が自分の人生の主人公と
なり、自分らしく生きることをめざして、グループワーク・トレーニング（GWT）の実践と研鑽
を続ける。九州福岡にふくおか GWT 協会を設立するとともに、日本 GWT 協会事務局長時代に、
グループワーク・トレーニング（GWT）実践者を育成するアドバイザー養成システムの構築の中
核を担った。現在、人を勇気づける仕事をと、光グループワーク研究所を設立し、グループワー
ク・トレーニング（GWT）の普及・発展に努めている。

上石 厚志 氏  日本ＧＷＴ協会事務局長、日本ＧＷＴ研究所

東海大学理学部数学科卒業。小学校・中学校の教員を勤めている時にグループワーク・トレーニ
ング（GWT）に出会い、坂野公信氏に師事。日本学校 GWT 研究会で「協力すれば何かが変わる
続学校 GWT」「学校グループワーク・トレーニング 3」「GWT のすすめ」を共著。現在、教員を
早期退職し、グループワーク・トレーニング（GWT）講師として学校・企業・地域の指導者や青
少年にグループワーク・トレーニング（GWT）を紹介している。

■研修内容・担当講師とスケジュール

3 月 5 日（水）

09:30～10:00 受付

10:00～10:45 講義      上石 厚志

テキストの説明・グループワーク・トレーニング（GWT）の紹介

11:00～12:30 実習① 第Ⅱ章ホスピタリティを学ぶ より  三好 良子

響存の世界「いるいる水族館」

12:30～13:30 昼食休憩

13:30～15:00 実習② 第Ⅳ章他者と協働するスキルを学ぶ より 岡崎  光

グループ討議のすすめ方を学ぶ「シェルターに入れるのは」

15:15～16:45 実習③ 第Ⅳ章他者と協働するスキルを学ぶ より 犬飼 己紀子

効果的な情報処理の仕方に気づく「三好川の氾濫」

16:45～16:55 アンケート等の記入・解散

 ●時間は予定です。受講者の習熟度により調整させていただきます。

平成  年  月  日

◆FAX or MAIL にてお申し込みください。FAX:06-6386-0232（送付状は不要です）

◆申込締切日 2 月 28 日（木）＊定員になり次第締め切らせていただきます。お早めにお申し込みください。

参加者プロフィール

法人名

学校名

所在地 〒

参加者名  部署･役職

電 話  ＦＡＸ

e-mail

＊参加証はこちらに記載された学校名にてお送りします。

＊受付後上記 e-mail アドレス宛に確認メールをお送りします。2 月 22 日までに連絡がない場合は事務局までご連絡ください。

＊受講料無料の実証研修のため、1 校あたりの参加人数は 3名以内とさせていただきます。なお、お一人様につき 1枚の申込書が

 必要です。3名参加される場合は、申込書をコピーしてお申し込みください。

個人情報保護に関する同意について（お申込みをもってご同意いただいたものと判断させていただきます）。

１．講師と受講者に配布する受講者名簿に氏名・学校名・県名を掲載することに同意します。
２．受講者名簿は、「受講者相互の交流と、受講後の資質向上にむけて情報交換を促す」ことを目的に配布されることを理解

し、知りえた個人情報を第三者に提供しません。

研修会に必要な資料となりますので、以下のアンケートにお答えください。

●この研修会に参加した動機は？（当てはまるものに○印をお付けください）
  ・自分から受講を希望した。 ・上司または管理者から薦められて。
  ・その他（理由：                                   ）

●教育歴（教育に携わってからのご経歴をなるべく詳しくお書きください）

●グループワーク・トレーニング（GWT）について知りたいこと、解決したいことなどお聞かせくださ
い。

●その他、ご意見・ご要望等ございましたらお聞かせください。

ご協力ありがとうございました。書ききれない場合は別紙を添付していただいても結構です。

●この研修に関するお問い合わせ／お申し込み先
[吉田学園]ＳＷプロジェクト事務局（担当：辻山）
メールアドレス sw-project@officettm.co.jp Fax 06-6386-0232

「グループワーク・トレーニング（GWT）を活用した人間関係構築力の育成」

教員研修会 参加申込書